
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-131 del 15/02/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa in carico del servizio di 
manutenzione del sistema di misurazione in continuo della 
portata sul fiume Lamone. CIG ZEA17D0D3.

Proposta n. PDTD-2016-125 del 15/02/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Dott. Tiziana Paccagnella

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima. Presa  in  carico del  servizio  di manutenzione  del 

sistema  di  misurazione  in  continuo  della  portata  sul  fiume  Lamone.  CIG 

ZEA17D0D3.

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125   “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

− gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

− il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

− la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio 

Economico Preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2016;

−  la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per 

la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

− la D.D.G. n. 26 del 15/02/2015 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni servizi 

del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2016;

VISTE:

− La D.G.R1950/2015 del 30/11/2015 recante gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-

meteo-pluviometrica dell'Emilia Romagna (RIRER) affidate ad Arpae dell'Emilia-Romagna - 

Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  programma  2015 per  spese  di  manutenzione 

ordinaria anche nell'ambito del contributo per spese di  funzionamento. Attribuzione delle 

risorse finanziarie.

− La  determinazione  n  883  del  24/12/2015  Servizio  Idro-Meteo-Clima  “Presa  d’atto 

dell’approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, del programma delle attività 

relative alla gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica RIRER e 

della concessione del finanziamento per l’anno 2015”; 

PREMESSO:

– che il sistema di misurazione della portata sul fiume  Lamone è attivo con continuità da 

alcuni anni ed è stato gestito fino al 31/08/2015 dal Servizio Tecnico dei Bacini Romagnoli 



della Regione Emilia-Romagna;

– che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  chiesto  ad  Arpae,  per  le  vie  brevi,  di   inserire  tale 

manutenzione nella gestione complessiva della rete RIRER;

− che è necessario pertanto, provvedere alla presa in carico del servizio di manutenzione del 

sistema  di  misurazione  in  continuo  della  portata  sul  fiume  Lamone  per  il  periodo  dal 

01/09/2015 al 31/08/2016;

− che  tale  attività  rientra  nel  finanziamento  della  Regione  Emilia-Romagna  previsto  dalla 

sopracitata D.G.R. 1950/2015 del 30/11/2015 nell'ambito delle attività di gestione della della 

rete RIRER, ; 

− che dal Servizio Idro-Meteo-Clima si è ravvisata la disponibilità presso la ditta DIGITECO 

Srl con sede in Bologna, via del Fonditore 16/A, C.F. e P. IVA 04328670379 della fornitura 

del servizio di manutenzione del sistema di misurazione in continuo della portata sul fiume 

Lamone, con le caratteristiche richieste da Arpae;

− che è stato pertanto richiesto alla ditta, per le vie brevi, un preventivo con le medesime 

condizioni di fornitura per il servizio svolto a favore della Regione Emilia-Romagna, sulla 

stessa strumentazione esistente ;

− che con lettera prot. PGSIM/2015/1600 del 31/12/2015 la ditta DIGITECO Srl ha presentato 

la propria offerta, per un prezzo complessivo di euro 10.614,75 (IVA esclusa);

CONSIDERATO:

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art.  26 del 

Dlgs. 81/2008;

− che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

− che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZEA17D0D3F, attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione;

− la ditta DIGITECO Srl ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà  relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per 

l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso 

violazioni  gravi,  ovvero  ostative  al  rilascio  del  DURC,  definitivamente  accertate,  alle 

norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

− che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

RITENUTO:



− che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00, e che pertanto possa essere 

affidata direttamente alla ditta DIGITECO Srl il servizio di manutenzione del sistema di 

misurazione  in  continuo della  portata  sul  fiume Lamone,  al  costo  complessivo  di  Euro 

10.614,75 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

− del  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell’Area  Centro  Funzionale  e  Sala  Operativa 

previsioni,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 272 

del D.P.R. 207/2010 è il dott. Sandro Nanni;

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

− che  è  stato   acquisito  il parere  di  regolarità  contabile  da   parte  della  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri:

DETERMINA

- di  prendere  in  carico  e  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.125,  comma  11,  del  D.lgs. 

n.163/2006 e s.m.i., per i motivi indicati in premessa, alla ditta DIGITECO Srl, con sede in 

Bologna,  via  del  Fonditore 16/A, C.F.  e  P.  IVA  04328670379, la fornitura  del  servizio di 

manutenzione del sistema di misurazione in continuo della portata sul fiume Lamone, (CIG 

ZEA17D0D3F), al prezzo complessivo di Euro 10.614,75 (IVA esclusa) e alle condizioni di 

fornitura di cui all'offerta prot. PGSIM/2015/1600 del 31/12/2015;

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

- di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

– di  dare atto che  l’importo di  Euro 12.950,00  ,  avente  natura  di  “Servizi  appaltati 

esternamente”,  relativo  al  presente provvedimento, è stato registrato  come  “ fatture da 



ricevere 2015” per euro 3.416,64, per euro 9.533,36 nel budget annuale 2016 con riferimento 

al progetto GIRMI.

- di dare atto  che si  provvederà agli  adempimenti  di  cui al  D lgs.  14 marzo 2013, n.  33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-125   del    15/02/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  incarico  di  prestazione 
d’opera intellettuale di natura occasionale al dott. Federico Carboni.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  15/02/2016
La Responsabile Amministrativa


